

Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.90 mk. z odnośaniem 4.50, pocztą 5.00
Adres Redakcji i Administracji
CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.
Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.
Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEŃ.
Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 2 00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen., z wiersz petitowy.
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 (mk za wiersz, Nekrologi mk, 1.50 za wiersz. Drobne ogłoszenia 20 fen. za wyraz

Ogłoszenia do „Kurjera Częstochowskiego“ pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa Zgoda № 1.

Rokowania polsko-czeskie.

KRAKÓW 28.6 — Komunikat komisji polsko-czeskiej z dnia 28 bm.
Na dzisiejszym posiedzeniu przewodniczył z kolei poseł Grabski.
Poseł Udr. af. odczytał w imieniu delegacji czeskiej oświadczenie, w którym umotywowano szczególnie prawo państwowe stanowisko, jakie delegacja od początku obrad zajmuje.
Oświadczenie zakończono formalną propozycją, aby dalsze rokowania prowadzone w sposób ściśle poufny w podkomisji z paru osób złożonej, która opracuje wniosek rozgraniczenia Śląska Cieszyńskiego.

Delegacja polska zsznaczywszy, że międzynarodową uważa nadal li tylko wolę ludności, zgodziła się na utworzenie podkomisji, która rozpatrzy całość sporu o Cieszyńskiem przedstawi na plenum komisji konkretne wnioski.
Stwierdzono jednogłośnie poglądy na kompetencje podkomisji poczem posiedzenie zamknięto o godzinie 9 min. 35 wieczorem.

Walki z bolszewikami.

WARSZAWA, 28.7 Najwyższy komunikat Sztabu Generalnego donosi:
Front Litewsko-Białoruski:
Na odcinku Wilejki odparto dwukrotny atak bolszewicki, wzięto 100 jeńców do niewoli i zdobyto 3 karabiny maszynowe. Na odcinku Rybezanki i na północ od Radoszkowicz ożywiona działalność wywiadowcza. W rejonie na wschód od Nowogródka posunęły się nas e oddziały do linii Jarencze — Wielkie — Szechowicze, opierając się o rzekę Uszę. Ataki bolszewickie na Sieniąwkę odparto. Na

odcinku Baranowicz nieprzyjaciel otrzymuje w dalszym ciągu postęki.
Front Poleski:
Walki w rejonie Turowa trwają dalej.
Front Galicyjsko-Wołyński.
Na linii Radziwiłłów — Brody silna działalność bolszewickiej artylerji.
W z. Szefa Sztabu Generalnego HALLER, pułkownik

Bunt w armji czeskiej

WIEN 28.7 — Jak donoszą z Pragi po pierwszym planie obwołania dyktatury wojskowej przez tak zwanych legionistów rosyjskich, którzy, jak wiadomo, się nie powieśli, zaszedł obecnie już drugi wypadek szeroko rozgłoszonego spisku wojskowego, mianowicie w okolicy miejscowości Iglawy zbuntowało się kilka bataljonów t.zw. legionistów włoskich którzy przesiąknięci są nawzajem duchem bolszewickim.
Bataljony owe dowiedziały się o planie legionistów rosyjskich i chciały mu przeciwdziałać. Bataljony te, w których już zdawna uprawiano na szeroką skalę

agitację komunistyczną, chciały dyktaturę wojskowej przeciwstawić obwołaniu republiki rad.
Bunt miał tym razem daleko poważniejszy przebieg. Przeciw zbuntowanym legionistom musiano wysłać wszystkie rozporządzone wojska wiernie rządowi, które tylko z trudem zdołały opanować sytuację. Oczywiście przy tej sposobności nie obeszło się bez krwawego starcia. Zbuntowani legionści znajdują się w więzieniu.
Cenzura czeska nie przepuściła całej wiadomości o tym buncie.

Zabroniono Niemcom walki z Polakami.

WIEN 28.7 — Biuro korespondencyjne donosi skrowo z Paryża:
Najwyższa Rada koalicji wezwala rząd niemiecki, aby zaniechał wszelkich

aktów nieprzyjaznych względem ludności polskiej na Górnym Śląsku. Sądzą, że komenda wojsk koalicji powinna już w tej sprawie odpowiednio kroki.

Jak Niemcy odrzucili propozycje pokojowe papieża.

Biuro Koresp. donosi z Berlina: Na zgromadzeniu narodowym w Weimarze minister skarbu Erzberger wystąpił z rewelacjami. Oświadczył on, że dnia 1 sierpnia 1917 roku ówczesny kanclerz Mihaelis wygłosił mowę, w której uchylił się od złożenia oświadczenia co do neutralności Belgji.
Dalej oświadczył Erzberger, że dnia 12 sierpnia 1917 r. nadeszło do rządu niemieckiego pismo od nuncjusza papieskiego, które zawierało propozycje Angji. Do propozycji Angji przyłączył się rząd francuski.
Nuncjusz prosi w tym piśmie, by rząd niemiecki wypowiedział się co do niezawisłości Belgji i dał gwarancje w sprawie gospodarczej niezawisłości tego państwa.

Odpowiedź rządu niemieckiego w tym kierunku — oświadcza pismo nuncjusza — ułatwi rokowania pokojowe (wielkie porażenie).
Mielismy tu, mówił dalej Erzberger, do czynienia z czynnikiem tak poważnym jak stolica Apostolska. Czynnikiem ten ze względu na swoją neutralność był w możności oświadczyć, że były widoki zawarcia pokoju, a wystąpił on na wyrażnie życzenie rządu angielskiego i francuskiego. Cóż się stał? Przez 6 tygodni z Berlina nie dano żadnej odpowiedzi na tę notę. Dopiero w piśmie z 24 września 1918 r. odmówiono złożenia oświadczenia, a tłu maczono się tem, że warunki ku temu nie są jeszcze dostatecznie rozpatrzone.

Ukraińcy składają broń.

WARSZAWA 28.7 — Przybyła tutaj w towarzystwie polskich oficerów sztabowych delegacja niedobitków armji ukraińskiej z nad Zbrucza, celem omówienia warunków poddania się i wydania broni.

Przyjazd delegatów ukraińskich stoi w łączności z zupełną kapitulacją resztek oddziałów ukraińskich nad Zbruczem.

Odpowiedź koalicji na notę Niemiec.

WIEN 28.7 — Biuro korespondencyjne donosi z Paryża na podstawie agencji Havasa:
Najwyższa rada ustaliła odpowiedź na notę niemiecką, domagającą się wdrożenia rokowań między przedstawicielami

Niemiec i Polaki co do obszarów, które w myśl układu mają być Polsce odstąpione.
Dalej zajmowała się sprawą mianowania komisarzy państw koalicji dla Pius wschodnich.

Ameryka dostarczy materiałów dla wojska polskiego.

WARSZAWA „The Chicago Tribune“ z dn. 17 bm. zamieszcza następującą notatkę:
Ostateczne pertraktacje co do nabywania znacznych zapasów materiałów dla armji polskiej toczą się pomiędzy gen. Romerem, reprezentującym rząd polski i komitetem likwidacyjnym armji Stanów Zjednoczonych w pałacu Elizejskim. Według gen. Romera, który od trzech miesięcy przebywa w Paryżu, zakupy dla armji polskiej, są prawie zakończone.
Znaczne zapasy amunicji zostały wysłane okrętami do Gdyni, przesłaniem

ich w głąb kraju, jak to stwierdzono wezorem, na przeszkodzie stoi jedynie brak odpowiednich środków transportowych.
Warstwy robotnicze w Polsce zostały zaopatrzone w ubrania i kamusze za pośrednictwem gen. Romera.

Pan Jan Smulski, bankier z Chicago i doradca finansowy rządu polskiego, pośredniczył w zawieraniu kontraktów z komisją likwidacyjną.

Demonstracje bezrobotnych w Wieluniu.

Kor. wł. „Kurjera Częstochowskiego“.

W poniedziałek po południu kilkutyśięcny tłum bezrobotnych udał się do Wydziału aprowizacyjnego z żądaniem ekonomicznymi.
Z powodu dość groźnej postawy tłum, zawiązano oddziały wojska śląskiego

który po pewnym czasie rozpuścił manifestantów i przywrócił spokój w mieście. Rozsiewane pogłoski o zabiciu kilku osób z pośród manifestantów okazały się nieprawdziwymi.

TELEGRAMY

Wznowienie stosunków dyplomatycznych.

LONDYN, 28.7 Radjotel. st. pozna. Niebawem będą nawiązane stosunki dyplomatyczne i konsularne między Anglią a Niemcami. Niemcy narazie będą musiały zadowolili się nie ambasadorem lecz „charge d'affaires“.

Sekretarz Morgentau agitatorom antypolskim w Ameryce.

WARSZAWA. Prasa warszawska donosi na podstawie autentycznych źródeł, że sekretarzem senatora Morgenthau, który bada kwestję żydowską w Polsce, jest współpracownik pism żargonowych i amerykańskich Bernstein, znany doskonały w Ameryce z zaciekłej antypolskiej działalności tak przed wojną, jak i w czasie wojny.
Napisał on cały szereg broszur zwróconych przeciwko Polakom, gdzie stałe pogromy rosyjskie identyfikował z pogromami żydów w Polsce, i systematycznie zohydzał część Polaków.
W broszurach tych zawsze przedstawiał, że pogromy w Kijowie, Żytomierzu itd. urządzali Polacy. W czasie wojny w latach 1915 i 1916 na mityngach w Ameryce w namięt i sposób zohydzał państwo polską.
Czy byłoby rzeczą taktowną przywo-

zić do Polski skompromitowanego prowokatora, jako sekretarza misji, która ma bezstronnie badać kwestję żydowską u nas? Nie jest rzeczą wykluczoną, że Bernstein będzie musiał zrezygnować z tej godności, jeżeli nie ma stać się amerykańską farsą.

OSZCZERSTWA BOLSZEWICKIE O WOJSKU POLSKIM.

PETERSBURG 28.7. Wobec szybkich postępów wojsk polskich na bolszewickim froncie, komisarz bolszewicki dla spraw zagranicznych Czerwlin rozesłał następującą depeszę iskrową, chcąc przedstawić Polaków w jaknajgorszym świetle:
Wojska polskie w dalszym ciągu napadają na nasze terytorja i zajmują wsie i miasta, by ujarzmić znowu chłopów i robotnika ukraińskiego i oddać go na pastwę bezprzekładnej eksploatacji kapitalistów polskich. W tych napadach, godnych prawdziwych rozbójników, burżuazja armja polska wycina ludność i pali wsie. Widać, że jeśli burżuazja polska była zbyt bezsilną, by mógła połączyć bez pomocy wielkiej rewolucji rosyjskiej rozdzieloną część narodu polskiego, to w zamian za to staje się godną sługą polityki lotrowstwa (brigandage) i barbarzyństwa trzech smutnej panicy pogrzebanych monarchji.
Dalej radjo wymienia szereg zdobytych przez wojska polskie i zniszczonej w walce miejscowości w rejonie Czartoryska.

